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GİRİŞ
Günümüz dünyasında genel kabul gören sosyal devlet anlayışı kapsamında dev-

letler, çeşitli iktisadi ve mali enstrümanlar kullanmaktadırlar. Sosyal amaçla kullanılan 
mali enstrümanlardan en önemli olanı kuşkusuz vergilerdir. Kamu giderlerinin finans-
manında ihtiyaç duyulan öncelikli kaynak olan vergiler, aynı zamanda sosyal hayata 
müdahale edilmesine olanak sağlayan birer araç olmaktadırlar. Vergiler aracılığıyla 
sosyal hayatın şekillenmesinde adalet ilkesinin gelir dağılımında, dolayısıyla da ver-
gilendirme alanında hayat bulması gerekmektedir. Vergilendirmede adalet ilkesinin 
gerçekleşmesinde ise ödeme gücü yaklaşımı belirleyici olmaktadır. Ödeme gücü yak-
laşımının benimsendiği modern vergi sistemine sahip ülkeler, ödeme gücünün kavran-
masına yardımcı olan bazı teknik ve indirim uygulamalarından faydalanmaktadırlar. 
Bu anlamda ülkemizde de gelir vergisinin resmen uygulanmaya başlandığı dönemden 
itibaren birtakım teknik ve uygulamalardan faydalanılmıştır. Ülkemizde bu amaçla 
faydalanılan uygulamalardan biri de asgari geçim indirimi olup, söz konusu uygu-
lamadan 2022 yılı itibariyle vazgeçilmiştir. Asgari geçim indirimi uygulamasından 
vazgeçilmesinin vergi teorisi açısından doğurduğu sonuçlar çalışmanın ana temasını 
oluşturmaktadır. Bu nedenle çalışma kapsamında öncelikle ödeme gücü ile asgari ge-
çim indirimi ilişkisi ele alınmakta, daha sonra asgari geçim indiriminin tarihsel gelişi-
mi hakkında bilgiler verilmekte ve son olarak da asgari geçim indirimi uygulaması ile 
ilgili yaşanan güncel gelişmeler vergi teorisi açısından değerlendirilmektedir.

I. ÖDEME GÜCÜ İLE ASGARİ GEÇİM İNDİRİMİ İLİŞKİSİ
Klasik İktisat yaklaşımı, devleti tarafsız kabul etmektedir. Klasik İktisat 

yaklaşımına göre devlet sadece sahip olduğu geleneksel fonksiyonları yerine ge-
tirmeli bu kapsamda savunma, adalet ve diplomasi hizmetleri sunmakla yetin-
melidir. “Laissez-faire” anlayışı kapsamında devletin görev alanı oldukça sınırlı 
bir şekilde çizilmektedir. Klasik İktisat yaklaşımının öncüsü olarak kabul edilen 
Adam Smith “Laissez-faire” anlayışını benimsemekle birlikte ilerleyen yıllarda 
devletin bayındırlık projelerini üstlenmesi gerektiğini de belirtmiştir. Klasik İkti-
sat yaklaşımı her ne kadar 1929 ekonomik buhranına kadar geçerli olsa da buhra-
nın olumsuz etkileri karşısında çözüm üretemediği için geçerliliğini kaybetmiş ve 
devletin klasik fonksiyonlarının yanı sıra ekonomik ve sosyal hayata müdahale 
etmesi gerektiği fikriyle modern iktisadi yaklaşımın temelleri Keynes tarafından 
atılmıştır.ϭ Anlaşıldığı üzere devletin rolü klasik iktisat yaklaşımına göre sınırlı 
olmasına rağmen, günümüz modern iktisat yaklaşımı devletin ekonomik ve sos-
yal süreç içerisinde önemli bir aktör olarak yer aldığı sosyal refah devleti anla-
yışını benimsemekte ve bu duruma ülkelerin anayasalarında yer verilmektedir.Ϯ
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Nitekim ülkemiz açısından da bu durum geçerli olup, Cumhuriyetin nite-
liklerine ilişkin açıklamalara yer verilen Anayasa’nın 2. maddesinde “Türkiye 
Cumhuriyeti, toplumun huzuru, milli dayanışma ve adalet anlayışı içinde, insan 
haklarına saygılı, Atatürk milliyetçiliğine bağlı, başlangıçta belirtilen temel il-
kelere dayanan, demokratik, laik ve sosyal bir hukuk Devletidir.” hükmüne yer 
verilmektedir. Hukuk devleti ile devlet bünyesinde faaliyet gösteren bütün organ-
ların faaliyetlerinde hukuk kurallarını gözetmelerinin yanı sıra kişilerin temel hak 
ve özgürlüklerinin güvence altına alınması öngörülmektedir. Anayasa’da Türkiye 
Cumhuriyeti sadece hukuk devleti şeklinde ifade edilmemekte olup, sosyal hu-
kuk devleti şeklinde ifade edilmek suretiyle sosyal devlet özelliğine de yer veril-
mektedir. Bu kapsamda devlet, vatandaşlarının refahlarını, kalkınmayı ve gelirin 
kişiler arasında adil dağılımını sağlamak amacıyla müdahalelerde bulunabilmek-
tedir.ϯ Müdahaleci ve sosyal devlet anlayışında vergi, devletin amaçlarına ulaşma 
ve üzerine düşen sorumlulukları yerine getirme noktasında ihtiyaç duyduğu zaru-
ri bir mali araç olarak kabul edilmektedir.4

Teorik planda vergi ile ilgili tartışmaların kökeni Roma dönemine kadar git-
mekle birlikte tartışmaların odağında önceleri vergi almanın haklı ve meşru bir 
eylem olup olmadığı hususu yer almıştır. Ancak vergi ile ilgili görüşlerin zamanla 
değişmesine paralel olarak sonraki tartışmalar vergi ile verginin karşılığı olduğu 
kabul edilen kamu mal ve hizmetlerinden sağlanan fayda arasındaki ilişki husu-
sunda yaşanmış; vergileme vasıtasıyla kamu harcamalarının mükellefler arasında 
adaletli bir şekilde paylaştırılmasında kamu mal ve hizmetlerinden sağlanan fay-
da ile mükelleflerin ödeme güçleri arasında hangisinin tercih edilmesi gerektiği 
tartışma konusu olmuştur.ϱ Bahsi geçen tartışma konusuyla ilgili görüşler ödeme 
gücü ile fayda teorisi olmak üzere iki farklı yaklaşım çerçevesinde ortaya ko-
nulmuştur. Vergilendirme anlayışının altında yatan nedenin fayda teorisi olması 
durumunda bireylerin kamu hizmetlerinden sağladıkları fayda ile orantılı şekilde 
vergi ödemeleri gerektiği savunulmuştur. Çünkü fayda teorisi topluma herhangi 
bir kamu hizmeti sunmamakla birlikte toplumdan yüksek miktarlarda vergi talep 
eden otoriter rejim anlayışına karşı bireysel hakların gözetilmeleri amacıyla or-
taya atılmış ve ödedikleri vergilerin karşılığını kamu hizmetleri olarak almaları 
gerektiği yönünde vatandaşlarda farkındalık oluşturmayı amaçlamıştır.ϲ

Ancak fayda teorisinin uygulanmasındaki iki temel güçlük vergi sistemini şe-
killendiren bir diğer yaklaşım olarak ödeme gücü yaklaşımının önem kazanmasına 
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ϲ� <ĞŶaŶ��ƵůƵƚŽŒůƵ͕�͞<aŵƵ��ŬŽŶŽŵŝƐŝŶĞ�'ŝƌŝƔ͕͟ �7ƐƚaŶďƵů͕�&ŝůŝǌ�<ŝƚaďĞǀŝ͕�ϭϵϴϴ͕�Ɛ͘�ϰϭϳ͘
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ve genel kabul görmesine neden olmuştur. Fayda teorisinin uygulanmasındaki güç-
lüklerden ilkine göre özellikle savunma, iç güvenlik, diplomasi vb. tam kamusal 
mal ve hizmetler açısından mükelleflerin ödedikleri vergilere ilişkin olarak fayda-
landıkları kamu mal ve hizmetlerinin seviyelerini ölçmek neredeyse imkânsız ol-
maktadır. İkincisine göre sadece bedelini ödeyenin yarı kamusal mal ve hizmetten 
faydalanma hakkına sahip olması hizmetin kolektif olarak sunulmasının neden ola-
cağı pozitif dışsallığı engelleyeceği, ilgili hizmetin kolektif olarak sunulmamasının 
ise negatif dışsallığa neden olacağı öngörüldüğü için yarı kamusal mal ve hizmet-
ler bakımından dışsallık sorunu ortaya çıkmaktadır. Bahsedilen nedenlerden ötürü 
fayda teorisi yerine ödeme gücü yaklaşımı kapsamında kamusal mal ve hizmetlere 
ilişkin maliyetlerin ödeme güçleriyle orantılı olacak şekilde mükellefler arasında 
dağıtılması tercih edilmektedir.7 Buna göre ödeme gücü yaklaşımı fayda teorisinin 
aksine kamu hizmetlerinden sağlanan fayda ile ödenmesi gereken vergiler arasında 
bir ilişki kurmamakta, esasen ödenmesi gereken vergiler ile ödeme gücü arasında 
bir ilişki kurulması gerektiği hususu üzerinde durmaktadır.

Ödeme gücü yaklaşımının temeli vergi politikalarının vazgeçilmez ilkelerin-
den biri olan vergilemede adalet ilkesine8 dayanmaktadır. Gerek yatay adaletin 
gerek dikey adaletin sağlanmasında kişilerin vergilendirme bakımından benzer 
durumda olup olmadıklarının tespiti önem arz etmektedir.ϵ Bu nedenle 16. yüz-
yıldan itibaren Guiccardini ve Bodin başta olmak üzere Rousseau, Sismondi, Say, 
Mill, ve Wagner gibi çeşitli yazarlar ödeme gücü yaklaşımını adalet ilkesinin ge-
reği olarak benimsemişlerdir.ϭϬ Vergilemede adalet ilkesinde vergi yükünün mü-
kellefler arasında adil olarak dağıtılması amaçlanmakla birlikte söz konusu amaca 
ulaşırken mükelleflerin ödeme güçleri göz önünde bulundurulmaktadır.ϭϭ Çünkü 
ödeme gücü yaklaşımına göre eşit miktarda gelire sahip iki kişi düşünüldüğünde 
diğer şartlar aynı olmak kaydıyla kişilerin ailevi özelliklerinden dolayı vergi yük-
leri farklılık göstermektedir.ϭϮ Nitekim bu durum sosyal nitelikli vergi reformları-
nın ortak noktası olarak da dikkat çekmektedir.ϭϯ Şöyle ki günümüz sosyal refah 

7� �ďĚƵƌƌaŚŵaŶ� �ŬĚŽŒaŶ͕� ͞<aŵƵ�DaůŝyĞƐŝ͕͟ � �ŶŬaƌa͕� 'aǌŝ� <ŝƚaďĞǀŝ͕� ϮϬϮϬ͕� Ɛ͘� ϮϮϱͲϮϮϲ͖� SaůŝŚ� dƵƌŚaŶ͕�
͞sĞƌŐŝ�dĞŽƌŝƐŝ�ǀĞ�WŽůŝƟŬaƐı͕͟ �7ƐƚaŶďƵů͕�&ŝůŝǌ�<ŝƚaďĞǀŝ͕�ϭϵϵϴ͕�Ɛ͘�Ϯϭϱ͘

8� sĞƌŐŝůĞŵĞĚĞ�aĚaůĞƚ�ŝůŬĞƐŝ͖�ǀĞƌŐŝůĞŶĚŝƌŵĞ�yƂŶƺŶĚĞŶ�ďĞŶǌĞƌ�ĚƵƌƵŵĚa�ŽůaŶ�ŬŝƔŝůĞƌŝŶ�ĞƔŝƚ�ŝƔůĞŵůĞƌĞ�ƚaďŝ�
ƚƵƚƵůŵaůaƌıŶı�ƂŶŐƂƌĞŶ�yaƚay�aĚaůĞƚ͕�ĨaƌŬůı�ĚƵƌƵŵĚa�ŽůaŶ�ŬŝƔŝůĞƌŝŶ�ĚĞŒŝƔŝŬ�ŝƔůĞŵůĞƌĞ�ƚaďŝ�ƚƵƚƵůŵaůaƌıŶı�
ƂŶŐƂƌĞŶ�ĚŝŬĞy�aĚaůĞƚ�Ŭaǀƌaŵůaƌı�ŝůĞ�aĕıŬůaŶŵaŬƚaĚıƌ͘ ��Ƶ�ŚƵƐƵƐƚa�ďŬǌ͘�DƵaůůą�PŶĐĞů͕��ŚŵĞƚ�<ƵŵƌƵůƵ͕�
Eaŵŝ��aŒaŶ�ǀĞ��ĞŶŬĞƌ�'ƂŬĞƌ͕ �͞sĞƌŐŝ�,ƵŬƵŬƵ͕͟ ��ŶŬaƌa͕�dƵƌŚaŶ�<ŝƚaďĞǀŝ͕�ϮϬϭϵ͕�Ɛ͘�ϰϳ͘

ϵ� daŵĞƌ��ƵĚaŬ͕�͞dƺƌŬ�sĞƌŐŝ�,ƵŬƵŬƵŶĚa��ŶayaƐaů�Půĕƺƚ:�Daůŝ�'ƺĕ͕͟ �Daƌŵaƌa�mŶŝǀĞƌƐŝƚĞƐŝ�SŽƐyaů��ŝůŝŵͲ
ůĞƌ��ŶƐƟƚƺƐƺ͕�zayıŵůaŶŵıƔ��ŽŬƚŽƌa�dĞǌŝ͕�7ƐƚaŶďƵů͕�ϮϬϬϲ͕�Ɛ͘�ϭϭ͘

ϭϬ� EŝŶŐaƉƉa� �aƐaƉƉa� 'ŚŽĚŬĞ͕� ͞�ŶĐyĐůŽƉaĞĚŝĐ� �ŝĐƟŽŶaƌy� ŽĨ� �ĐŽŶŽŵŝĐƐ͕͟ � �ĞůŚŝ͕�DŝƩaů� WƵďůŝĐaƟŽŶƐ͕�
ϭϵϴϱ͕�Ɛ͘�ϴ͘

ϭϭ� 7Ɛŵaŝů�dƺƌŬ͕�͞<aŵƵ�DaůŝyĞƐŝ͕͟ ��ŶŬaƌa͕�dƵƌŚaŶ�<ŝƚaďĞǀŝ͕�ϭϵϵϮ͕�Ɛ͘�ϭϱϵ͘
ϭϮ� &ƌŝƚǌ�EĞƵŵaƌŬ͕�͞sĞƌŐŝ�WŽůŝƟŬaƐı͟�;ĕĞǀ͘ �7͘��aŶŬŽƌĞůͿ͕�7ƐƚaŶďƵů͕�&ŝůŝǌ�<ŝƚaďĞǀŝ͕�ϭϵϳϱ͕�Ɛ͘�ϭϬϬ͘
ϭϯ� 'ƺŶƚĞƌ�SĐŚŵƂůĚĞƌƐ͕�͞'ĞŶĞů�sĞƌŐŝ�dĞŽƌŝƐŝ͟�;ĕĞǀ͘ �S͘�dƵƌŚaŶͿ͕�7ƐƚaŶďƵů͕�&aŬƺůƚĞůĞƌ�DaƚďaaƐı͕�ϭϵϳϲ͕�Ɛ͘�ϱϮ͘
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devletlerinde kamusal mal ve hizmetlerin finansmanı için ihtiyaç duyulan mali 
kaynağı sağlamaya yönelik vergileme yapılırken öncelikli olarak mükelleflerin 
ödeme güçleri dikkate alınmakta, bu kapsamda ödeme gücü nispeten “fazla olan 
fazla, az olan az” vergi yükü ile karşı karşıya kalmakta, böylece objektif vergi 
yükü kişiler arasında adaletli ve dengeli bir şekilde paylaştırılmaktadır.

Anayasa ve vergi kanunlarında ödeme gücü ve mali güç kavramlarına iliş-
kin herhangi bir tanım bulunmamakla birlikte maliye literatüründe iki kavram 
çoğunlukla aynı anlamda kullanılmaktadır.ϭϰ Ancak söz konusu kavramlar ara-
sında küçük bir nüans bulunmakta olup ödeme gücü kavramında sadece gelir 
vergilendirmeye esas alınırken, mali güç kavramında gelirin yanı sıra harcama ve 
servet de esas alınmaktadır. Ödeme gücüne göre nispeten daha geniş vergilendir-
me alanına sahip olan mali gücün ise sosyal devlet anlayışını daha iyi yansıttığı 
düşünülmektedir.ϭϱ Mali güç kavramına modern mali anlayışın ve sosyal adalet 
anlayışının bir gereği olarak ilk defa 1961 Anayasası’nda yer verilmiş olup 1982 
Anayasası’nda da söz konusu kavram kullanılmaya devam etmiştir.ϭϲ Nitekim 
1982 Anayasası’nda vergi ödevinin düzenlendiği ve aynı zamanda anayasal ver-
gilendirme ilkelerinin işaret edildiği 73. maddede mali güç kavramına yer veril-
miş olduğu açıkça görülmektedir. Anayasa’nın 73. maddesinin birinci fıkrasında 
“Herkes, kamu giderlerini karşılamak üzere, mali gücüne göre, vergi ödemekle 
yükümlüdür.” hükmüne, devamında ikinci fıkrasında “Vergi yükünün adaletli ve 
dengeli dağılımı, maliye politikasının sosyal amacıdır.” hükmüne yer verilmek 
suretiyle sosyal devlet anlayışını yansıtan ve birbirlerini tamamlayan mali güç 
kavramı ile adalet ilkesinin ön planda tutuldukları anlaşılmaktadır.

Vergileme aracılığıyla adalet ilkesi dâhilinde hedeflenen sosyal amaca ulaşıla-
bilmesi için kişilerin sahip oldukları ödeme güçleri göz önünde bulundurularak farklı 
vergi rejimine tabi tutulmaları gerekmektedir. Kuşkusuz bu durumun gerçekleşme-
si mali gücün, dolayısıyla da ödeme gücünün tespit edilmesine bağlı olmaktadır.ϭϳ 
Ödeme gücünün maliye literatüründe genel kabul gören göstergeleri gelir, harcama 
ve servettir.ϭϴ Buna göre günümüzde vergiler üçlü bir sınırlandırma dâhilinde gelir, 
harcama veya servet üzerinden alınmaktadır. Herhangi bir şekilde gerçek veya tüzel 
kişinin ilgili vergi kanunları uyarınca gelir elde etmesi, harcama yapması ya da serve-
te sahip olması durumunda ödeme gücüne sahip olduğu kabul edilmektedir.

ϭϰ� KƐŵaŶ�WĞŚůŝǀaŶ͕�͞sĞƌŐŝ�,ƵŬƵŬƵ�'ĞŶĞů�,ƺŬƺŵůĞƌ�ǀĞ�dƺƌŬ�sĞƌŐŝ�SŝƐƚĞŵŝ͕͟ �dƌaďǌŽŶ͕��ĞůĞƉůĞƌ�DaƚďaaĐıͲ
ůıŬ�zayıŶ�ǀĞ��aŒıƨŵ͕�ϮϬϭϵ͕�Ɛ͘�Ϯϴ͘

ϭϱ� bĞƌŝĨ��ŵƌĞ�'ƂŬĕay͕ �͞dƺƌŬ�sĞƌŐŝ�SŝƐƚĞŵŝŶĚĞ�sĞƌŐŝ�PĚĞŵĞ�'ƺĐƺŶĞ�hůaƔŵa�dĞŬŶŝŬůĞƌŝ͕͟ �Journal of Life 
Economics͕��͘�ϰ͕�S͘�ϯ͕�ϮϬϭϳ͕�Ɛ͘�ϭϭϰͲϭϭϱ͘

ϭϲ� >Ğyůa��ƚĞƔ͕�͞sĞƌŐŝůĞŶĚŝƌŵĞĚĞ��ƔŝƚůŝŬ͕͟ �Daƌŵaƌa�mŶŝǀĞƌƐŝƚĞƐŝ�SŽƐyaů��ŝůŝŵůĞƌ��ŶƐƟƚƺƐƺ͕�zayıŵůaŶŵıƔ�
�ŽŬƚŽƌa�dĞǌŝ͕�7ƐƚaŶďƵů͕�ϮϬϬϲ͕�Ɛ͘�ϴϮͲϴϯ͘

ϭϳ� �ŽŒaŶ�bĞŶyƺǌ͕�DĞŚŵĞƚ�zƺĐĞ�ǀĞ��ĚŶaŶ�'ĞƌĕĞŬ͕�͞sĞƌŐŝ�,ƵŬƵŬƵ͕͟ ��ƵƌƐa͕��ŬŝŶ�zayıŶĞǀŝ͕�ϮϬϮϬ͕�Ɛ͘�Ϯϵ͘
ϭϴ� dƵƌŚaŶ͕�Ɛ͘�ϮϮϭͲϮϮϮ͘
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Modern vergileme açısından son derece önem taşıyan ödeme gücü yakla-
şımının uygulanmasında artan oranlılık (müterakkiyet), ayırma kuramı ve en az 
geçim indirimi tekniklerinden faydalanılmaktadır. Artan oranlılık; vergi ödeme 
gücünün gelirle birlikte arttığı fikrinden hareketle gelirin artması halinde vergi 
matrahına uygulanacak olan oranın da arttığı tekniktir.ϭϵ Ayırma kuramı; emek ve 
sermaye gelirlerinin aynı şekilde vergilendirilmemeleri, elde edilmesi nispeten 
basit olan sermayenin emeğe göre daha fazla vergilendirilmesi gerektiği fikrinin 
benimsendiği tekniktir. Artan oranlılık gelire yalnızca nicel açıdan yaklaşmasına 
karşın ayırma kuramı gelire nitel açıdan yaklaşmakta olduğu için ayırma kura-
mının artan oranlılığı tamamlayıcı bir yönü bulunmaktadır.ϮϬ En az geçim indiri-
mi; kişinin kendisi ve ailesinin geçimini sağlayacak düzeydeki gelirinden vergi 
alınmaması anlayışına dayanan tekniktir. Buna göre kişinin yalnızca geçimini 
sağlayacak düzeyde gelire sahip olması durumunda ödeme gücünün olmadığı, 
geçimini sağlayacak düzeyin üzerinde gelire sahip olması durumunda geçimini 
sağlayacak düzeyi aşan kısmın ödeme gücü olarak dikkate alındığı kabul edil-
mektedir.Ϯϭ Diğer bir ifadeyle en az geçim indirimi, fizyolojik varlığın devam et-
tirilebilmesi için ihtiyaç duyulan gelirin vergi dışı bırakılması fikrine dayanmak-
tadır. En az geçim indirimini savunan görüşlere göre fizyolojik varlığını devam 
ettirilebilecek düzeyde gelir elde edenler hâlihazırda kişiselleştirmeye uygun 
olmayan dolaylı vergilerin nihai mükellefleri oldukları için gelir düzeyi yüksek 
olanlarla aynı şekilde vergiye tabi olmaktadırlar. Yüksek gelir sahiplerinin lehine 
olan bu durumu telafi etmek için gelir düzeyi düşük olan kimseleri kişiselleş-
tirmeye uygun dolaysız vergilerde en az geçim indirimine yer vermek suretiyle 
desteklemek gerekmektedir.ϮϮ

Ödeme gücünün tespiti vergileme açısından önemli bir mesele olmakla 
birlikte ödeme gücünün belirlenmesi vergilerin kişiselleştirilebilir niteliğe haiz 
olmalarına, diğer bir ifadeyle sübjektif olmalarına bağlıdır. Bu nedenle yapısal 
özellikleri göz önünde bulundurulduğunda vergi sistemi içerisinde yer alan bazı 
vergi türlerinin ödeme gücüne ulaşılmasında kullanılan tekniklere uygun olduk-
ları, bazıların ise uygun olmadıkları anlaşılmaktadır.Ϯϯ

II. ASGARİ GEÇİM İNDİRİMİNİN TARİHSEL GELİŞİMİ
Ülkemizde ödeme gücüne ulaşmada kullanılan tekniklerin gelişimleri dik-

kate alındığında öncelikle en az geçim indirimi tekniğinin, devamında ayırma 

ϭϵ� EĞƵŵaƌŬ͕�ϭϵϰϴ͕�Ɛ͘�ϭϯϲ͘
ϮϬ� �ŬĞƌ�ǀĞ��ƺůďƺů͕�Ɛ͘�ϭϰϱ͖�EaĚaƌŽŒůƵ͕�Ɛ͘�ϯϳϴ͘
Ϯϭ� EƵƌĞƫŶ��ŝůŝĐŝ�ǀĞ��ĚĞŵ��ŝůŝĐŝ͕�͞<aŵƵ�DaůŝyĞƐŝ͕͟ ��ŶŬaƌa͕�SaǀaƔ�zayıŶĞǀŝ͕�ϮϬϭϱ͕�Ɛ͘�ϭϰϴ͘
ϮϮ� EaĚaƌŽŒůƵ͕�Ɛ͘�ϯϳϮͲϯϳϯ͘
Ϯϯ� EaĚaƌŽŒůƵ͕�Ɛ͘�ϯϲϲͲϯϲϳ͘
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kuramı tekniğine uygun şekilde özel indirimin, ardından özel indirimle birlikte 
özel gider indiriminin, daha sonra ücretlilerde vergi indiriminin ve son olarak da 
asgari geçim indiriminin uygulanmış olduğu anlaşılmaktadır. Çalışmanın ana ko-
nusunu asgari geçim indirimi uygulamasında yaşanan gelişmeler ve bu gelişme-
lerin vergi teorisi açısından ortaya çıkardığı sonuçlar oluşturduğu için çalışmanın 
devamında asgari geçim indiriminin tarihsel gelişimi hakkında açıklamalarda 
bulunulmaktadır.

A. ASGARİ GEÇİM İNDİRİMİ UYGULAMASINA GEÇİŞ SÜRECİ

Ödeme gücünün tespit edilmesi açısından önemli ve etkili bir teknik olan en 
az geçim indirimi ülkelerde genellikle kanunlar aracılığıyla düzenlenmektedir.Ϯϰ 
Nitekim en az geçim indirimi ülkemizde de ilk kez 1950 yılında yürürlüğe giren 
5421 sayılı Gelir Vergisi Kanunu’nunϮϱ “En az geçim için indirim” başlıklı 32. ile 
37. maddeleri arasında düzenlenmiştir. Gelir Vergisi Kanunu’nun yeniden düzen-
lenerek kabul edildiği 1960 yılında ise 193 sayılı Gelir Vergisi Kanunu’nunϮϲ “En 
az geçim indirimi” başlıklı 31. ile 36. maddeleri arasında düzenlenmiştir. 1968 yı-
lından itibaren en az geçim indirimi uygulanmasında matrahtan indirim yöntemi 
yerine vergiden indirim yöntemi benimsenmiştir. Ayrıca 01.01.1968 tarihinden 
itibaren yürürlüğe giren 980 sayılı “Gelir Vergisi Kanunu’nun Bazı Maddelerinin 
Değiştirilmesi Hakkında Kanun”Ϯϳ ile 193 sayılı Gelir Vergisi Kanunu’nun 31. 
maddesi değiştirilmek suretiyle en az geçim indirimineϮϴ ek olarak özel indirimϮϵ 
uygulaması hayata geçirilmiştir.ϯϬ Gerçek ücretlerin tespitindeϯϭ özel indirim uy-
gulamasıyla ücretlerin diğer gelir unsurlarına kıyasla daha avantajlı bir şekilde 
vergilendirilmeleri amaçlanarak ayırma kuramı gözetilmiştir. Özel indirim kap-

Ϯϰ� �ƵůƵƚŽŒůƵ͕�Ɛ͘�ϰϵϯ͘
Ϯϱ� Z'͕�Ϭϵ͘Ϭϲ͘ϭϵϰϵ͕�ϳϮϮϴ͘
Ϯϲ� Z'͕�Ϭϲ͘Ϭϭ͘ϭϵϲϭ͕�ϭϬϳϬϬ͘
Ϯϳ� Z'͕�ϯϬ͘ϭϮ͘ϭϵϲϳ͕�ϭϮϳϵϬ͘
Ϯϴ� ϭϵϯ�Ɛayıůı�'Ğůŝƌ�sĞƌŐŝƐŝ�<aŶƵŶƵ�;Z':�ϬϲͬϬϭͬϭϵϲϭ͕�ϭϬϳϬϬͿ�;ŵĚ͘�ϯϭͿ͘
� DƺŬĞůůĞŇĞƌŝŶ�ŐƺŶĚĞ�ϱ͕�ayĚa�ϭϱϬ͕�yıůĚa�ϭ͘ϴϬϬ�ůŝƌayı�aƔŵayaŶ�ŐĞůŝƌůĞƌŝ�ǀĞƌŐŝyĞ�ƚaďŝ�ƚƵƚƵůŵaǌ͘
� DƺŬĞůůĞĨ�Ğǀůŝ�ŝƐĞ�ďƵ�ŵŝŬƚaƌa�ĞƔ�ŝĕŝŶ�ŐƺŶĚĞ�ϯ͕�ayĚa�ϵϬ͕�yıůĚa�ϭ͘ϬϴϬ�ůŝƌa͕�ĕŽĐƵŬůaƌıŶ�ŚĞƌ�ďŝƌŝ�ŝĕŝŶ�ŐƺŶĚĞ�

Ϯ͕�ayĚa�ϲϬ͕�yıůĚa�ϳϮϬ�ůŝƌa�ŝůąǀĞ�ĞĚŝůŝƌ͘
Ϯϵ� ϵϴϬ� Ɛayıůı� 'Ğůŝƌ� sĞƌŐŝƐŝ� <aŶƵŶƵ͛ŶƵŶ� �aǌı� DaĚĚĞůĞƌŝŶŝŶ� �ĞŒŝƔƟƌŝůŵĞƐŝ� ,aŬŬıŶĚa� <aŶƵŶ� ;Z':�

ϯϬͬϭϮͬϭϵϲϳ͕�ϭϮϳϵϬͿ�;ŵĚ͘�ϭͿ͘
� 'ĞƌĕĞŬ�ƺĐƌĞƚůĞƌŝŶ�ǀĞƌŐŝůĞŶĚŝƌŝůŵĞƐŝŶĚĞ�ƂǌĞů�ŝŶĚŝƌŝŵ�ŽůaƌaŬ�ŐƺŶĚĞ�ϱ͕�ayĚa�ϭϱϬ͕�yıůĚa�ϭ͘ϴϬϬ�ůŝƌa�yƵŬaƌıͲ

ĚaŬŝ�ŝŶĚŝƌŝŵ�ŚaĚůĞƌŝŶĞ�ŝůąǀĞ�ĞĚŝůŝƌ͘
ϯϬ� DĞŚŵĞƚ�WaŵaŬ͕�͞SŽƐyaů��ĚaůĞƚ��ĕıƐıŶĚaŶ�dƺƌŬ�'Ğůŝƌ�sĞƌŐŝƐŝŶĚĞ��Ŷ�aǌ�'Ğĕŝŵ�7ŶĚŝƌŝŵŝ͕�DƺƚĞƌaŬŬŝůŝŬ�

ǀĞ��yıƌŵa�WƌĞŶƐŝďŝ͕͟ �Maliye Çalışmaları Dergisi͕�S͘�Ϯϰ͕�ϭϵϳϱ͕�Ɛ͘�ϭϵϵͲϮϬϭ͘
ϯϭ� mĐƌĞƚůĞƌ�ŐĞƌĕĞŬ�ƺĐƌĞƚůĞƌ�ǀĞ�ŐƂƚƺƌƺ�ƵƐƵů�ŽůŵaŬ�ƺǌĞƌĞ�ŝŬŝ�ƔĞŬŝůĚĞ�ƚĞƐƉŝƚ�ĞĚŝůŵĞŬƚĞĚŝƌ͘ �'Ƃƚƺƌƺ�ƵƐƵůƺŶ�

ŝƐŵŝ�ϮϮ͘Ϭϳ͘ϭϵϵϴ�ƚaƌŝŚ�ǀĞ�ϰϯϲϵ�Ɛayıůı�<aŶƵŶƵŶ�ϴϭ͘�ŵaĚĚĞƐŝyůĞ�͞ĚŝŒĞƌ�ƺĐƌĞƚ͟�ŽůaƌaŬ�ĚĞŒŝƔƟƌŝůŵŝƔ͕�ƐƂǌ�
ŬŽŶƵƐƵ�ƚĞƐƉŝƚ�yƂŶƚĞŵŝ�ŝƐĞ�ϮϮ͘ϭϮ͘ϮϬϮϭ�ƚaƌŝŚ�ǀĞ�ϳϯϰϵ�Ɛayıůı�͞'Ğůŝƌ�sĞƌŐŝƐŝ�<aŶƵŶƵ�ŝůĞ��aǌı�<aŶƵŶůaƌĚa�
�ĞŒŝƔŝŬůŝŬ�zaƉıůŵaƐıŶa��aŝƌ�<aŶƵŶ͟ƵŶ�ϯ͘�ŵaĚĚĞƐŝyůĞ�ƵyŐƵůaŵaĚaŶ�ŬaůĚıƌıůŵıƔƨƌ͘
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samında mükellefin yaptığı farz edilen ve indirime konu olan kanuni tutarlar yıl-
lar itibariyle artırılarak uygulanmıştır.ϯϮ

Günümüzde pek çok ülkede farklı şekillerde kabul görmekte olup, ülkemiz-
de 1980 yılına değin “en az geçim indirimi” ismiyle anılan uygulamanın ismi 
2361 sayılı “31.12.1960 Gün ve 193 Sayılı Gelir Vergisi Kanunu’nda Değişiklik 
Yapılmasına İlişkin Kanun”ϯϯ aracılığıyla 1981 yılından itibaren “genel indirim” 
olarak değiştirilmiş, indirim hadleri artırılmış ve matrahtan indirim yöntemine 
geçilmiştir. 1986 yılından itibaren ise söz konusu teknik uygulamadan kaldırıl-
mıştır.ϯϰ Buna karşın en az geçim indiriminin, diğer ismiyle genel indirimin uygu-
lamadan kaldırılmasından sonra özel indirim uygulanmaya devam etmiştir.

3946 sayılı Kanununϯϱ 13. maddesiyle özel gider indirimi uygulaması diğer 
ismiyle ücretlilerde vergi iadesi 193 sayılı Gelir Vergisi Kanunu’nun 63. madde-
sinin birinci fıkrasına 5 numaralı bent olacak şekilde eklenmiştir. Söz konusu dü-
zenlemeyle özel gider indirimine esas harcama türleri tayin edilmiştir. Buna göre 
ücretlinin kendisi, eşi ve çocukları ile ilgili eğitim, sağlık, gıda, giyim ve ikamet 
edilen konuta ait kira harcamalarının yıllık toplam tutarının 1/3’nün harcamanın 
yapıldığı yıla ait ücretin yıllık vergi matrahının %35’ini geçmemek koşuluyla üc-
retlinin bir sonraki yılda ödeyeceği gelir vergisinden mahsup edileceği veya işve-
renler aracılığı ile mükellefe nakden iade edileceği ifade edilmiştir.ϯϲ Böylece ger-
çek ücretlerin tespitinde 1968 yılından itibaren uygulanan özel indirimin yanı sıra 
1994 yılından itibaren özel gider indirimi de uygulanmaya başlanmıştır. Farklı 
yıllarda uygulamaya konulmakla birlikte belirli bir dönem birlikte kullanılan söz 
konusu iki uygulama aynı kanunla farklı zamanlarda uygulamadan kaldırılmış-
tır. 4842 sayılı “Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun”unϯϳ 37. 
maddesiyle 24 Nisan 2003 tarihinden itibaren özel gider indirimi kaldırılmış, aynı 
kanunun 3. maddesiyle 1 Ocak 2004 tarihinden itibaren özel indirim kaldırılmış, 
15. maddesiyle de özel indirim uygulamasının yerine ücretlilerde vergi indirimiϯϴ 

ϯϮ� �ŚŵĞƚ�hůƵƐŽy͕ �͞mĐƌĞƚůĞƌŝŶ�sĞƌŐŝůĞŶĚŝƌŝůŵĞƐŝŶŝŶ�sĞƌŐŝ��ĚaůĞƟ��ĕıƐıŶĚaŶ��Ŷaůŝǌŝ͕͟ �Erciyes Üniversitesi 
İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi͕�S͘�ϭϮ͕�ϭϵϵϱ͕�Ɛ͘�ϵϲ͘

ϯϯ� ͞Ϯϭϯ�Sayıůı�sĞƌŐŝ�hƐƵů�<aŶƵŶƵ͕�ϲϭϴϯ�Sayıůı��ŵŵĞ��ůaĐaŬůaƌıŶıŶ�daŚƐŝů�hƐƵůƺ�,aŬŬıŶĚa�<aŶƵŶ͕�ϭϵϯ�
Sayıůı� 'Ğůŝƌ� sĞƌŐŝƐŝ� <aŶƵŶƵ͕� ϱϰϮϮ� Sayıůı� <ƵƌƵŵůaƌ� sĞƌŐŝƐŝ� <aŶƵŶƵ͕� ϭϯϭϴ� Sayıůı� &ŝŶaŶƐŵaŶ� <aŶƵŶƵ͕�
ϭϵϳ�Sayıůı�DŽƚŽƌůƵ�daƔıƚůaƌ�sĞƌŐŝƐŝ�<aŶƵŶƵ͕�ϯϱϬϱ�Sayıůı�<aŶƵŶ�ǀĞ�Ϯϵϳϴ�Sayıůı�sĞƌŐŝ� 7aĚĞƐŝ�,aŬŬıŶĚa�
<aŶƵŶ�ǀĞ�ϯϬϲϱ�Sayıůı�<aƚŵa��ĞŒĞƌ�sĞƌŐŝƐŝ�<aŶƵŶƵŶĚa��ĞŒŝƔŝŬůŝŬůĞƌ�zaƉıůŵaƐı�,aŬŬıŶĚa�<aŶƵŶ͕͟ �Z'͕�
Ϯϳ͘ϭϮ͘ϭϵϴϬ͕�ϭϳϮϬϯ͘

ϯϰ� �ŬĚŽŒaŶ͕�Ɛ͘�ϮϯϵͲϮϰϬ͘
ϯϱ� Z'͕�ϯϬ͘ϭϮ͘ϭϵϵϯ͕�ϮϭϴϬϰ�;DƺŬĞƌƌĞƌͿ͘
ϯϲ� �Ğŵŝů��ŽŒaŶ͕�͞PǌĞů�'ŝĚĞƌ�7ŶĚŝƌŝŵŝ͕͟ �Vergi Raporu͕�S͘�ϰϵ͕�ϮϬϬϬ͕�Ɛ͘�ϲϮͲϳϮ͘
ϯϳ� Z'͕�Ϯϰ͘Ϭϰ͘ϮϬϬϯ͕�ϮϱϬϴϴ͘
ϯϴ� ϰϴϰϮ�Ɛayıůı��aǌı�<aŶƵŶůaƌĚa��ĞŒŝƔŝŬůŝŬ�zaƉıůŵaƐı�,aŬŬıŶĚa�<aŶƵŶ�;Z':�ϮϰͬϬϰͬϮϬϬϯ͕�ϮϱϬϴϴͿ�;ŵĚ͘�ϭϱͿ͘
� 'ĞƌĕĞŬ�ƺĐƌĞƚůĞƌŝŶ� ǀĞƌŐŝůĞŶĚŝƌŝůŵĞƐŝŶĚĞ͕�ŵƺŬĞůůĞĮŶ� ŬĞŶĚŝƐŝ͕� ĞƔŝ� ǀĞ� ĕŽĐƵŬůaƌı� ŝůĞ� ŝůŐŝůŝ� ĞŒŝƟŵ͕� ƐaŒůıŬ͕�

ŐıĚa͕�Őŝyŝŵ�ǀĞ�ŝŬaŵĞƚ�ĞĚŝůĞŶ�ŬŽŶƵƚa�aŝƚ�Ŭŝƌa�ŚaƌĐaŵaůaƌıŶıŶ�yıůůıŬ�ƚŽƉůaŵ�ƚƵƚaƌıŶıŶ͖
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uygulaması getirilmiştir.ϯϵ Ücretlilerde vergi indirimi uygulaması ise dört yıl yü-
rürlükte kaldıktan sonra yerini asgari geçim indirimi uygulamasına bırakmıştır.

B. ASGARİ GEÇİM İNDİRİMİ UYGULAMASI

5615 sayılı “Gelir Vergisi Kanunu ve Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması-
na Dair Kanun”unϰϬ 2. maddesiyle 193 sayılı Gelir Vergisi Kanunu’nun 32. mad-
desi asgari geçim indirimi uygulamasını içerecek şekilde düzenlenmiştir. Böylece 
gerçek ücretlerin vergilendirilmesinde dikkate alınan, ücretlilerde vergi indirimi 
uygulaması terk edilerek 01.01.2008 tarihinden itibaren asgari geçim indirimi 
uygulamasına geçilmiştir. Söz konusu değişikliğin yapıldığı 5615 sayılı Kanunun 
2. maddesinin gerekçesiϰϭ incelendiğinde asgari geçim indirimi uygulamasına ge-
çilmesinin altında yatan nedenin en az geçim indirimi tekniğinin altında yatan 
nedene benzer olduğu anlaşılmaktadır. Şöyle ki bahsi geçen kanun maddesinin 
gerekçesinde uygulamanın asıl amacının bireylerin temel ihtiyaçlarını karşıla-
mak amacıyla kullandıkları gelirlerinin bir kısmının vergi dışı bırakılması oldu-
ğu ifade edilmek suretiyle bireyin yaşamını idame ettirebilmesi için gereksinim 
duyduğu gelire isabet eden miktarın vergi dışı bırakılması yönünde bir anlayış 
benimsenmiştir.

Asgari geçim indirimi, vergiden indirim diğer adıyla “decote” yönteminin 
tercih edildiği bir uygulamadır. Buna göre gerçek ücretlerin vergilendirilmesinde 
ücretin safi tutarıϰϮ tespit edildikten sonra söz konusu tutara gelir vergisi tarifesi 

� ϯ�ŵŝůyaƌ�ůŝƌaya�ŬaĚaƌ�йϴ͛ŝ͕
� ϲ�ŵŝůyaƌ�ůŝƌaŶıŶ�ϯ�ŵŝůyaƌ�ůŝƌaƐı�ŝĕŝŶ�йϴ͛ŝ͕�aƔaŶ�ŬıƐŵı�ŝĕŝŶ�йϲ Ɛ͛ı͕
� ϲ�ŵŝůyaƌ�ůŝƌaĚaŶ�ĨaǌůaƐıŶıŶ͕�ϲ�ŵŝůyaƌ�ůŝƌaƐı�ŝĕŝŶ�йϳ Ɛ͛ŝ͕�aƔaŶ�ŬıƐŵı�ŝĕŝŶ�йϰ͛ƺ͕
� mĐƌĞƚůŝŶŝŶ�ĞƌƚĞƐŝ�yıůĚa�ƂĚĞyĞĐĞŒŝ�ŐĞůŝƌ�ǀĞƌŐŝƐŝŶĚĞŶ�ŵaŚƐƵƉ�ĞĚŝůŝƌ�ǀĞya�ŝƔǀĞƌĞŶůĞƌ�aƌaĐıůıŒı�ŝůĞ�ŬĞŶĚŝƐŝŶĞ�

ŶaŬĚĞŶ�ŝaĚĞ�ĞĚŝůŝƌ͘
ϯϵ� �ĚŶaŶ�'ĞƌĕĞŬ͕� ͞mĐƌĞƚůĞƌŝŶŝŶ�sĞƌŐŝůĞŶĚŝƌŝůŵĞƐŝ� ǀĞ�ϲϬϬϵ� Sayıůı� <aŶƵŶ͛ůa��Ƶ�<ŽŶƵĚa�zaƉıůaŶ��ƺǌĞŶͲ

ůĞŵĞŶŝŶ� �ĞŒĞƌůĞŶĚŝƌŝůŵĞƐŝ͕͟ � ;�ĞǀƌŝŵŝĕŝͿ� ŚƩƉ:ͬͬǁǁǁ͘ŵƵŚaƐĞďĞƚƌ͘ ĐŽŵͬyaǌaƌůaƌŝŵŝǌͬaĚŶaŶŐĞƌͲ
ĐĞŬͬϬϬϮͬηͺĞĚŶϰ�;�ƌŝƔŝŵ�daƌŝŚŝ:�Ϯϭ͘ϬϮ͘ϮϬϮϮͿ͘

ϰϬ� Z'͕�Ϭϰ͘Ϭϰ͘ϮϬϬϳ͕�Ϯϲϰϴϯ͘
ϰϭ� 'Ğůŝƌ�sĞƌŐŝƐŝ�<aŶƵŶƵŶĚa��ĞŒŝƔŝŬůŝŬ�zaƉıůŵaƐıŶa��aŝƌ�<aŶƵŶ�daƐaƌıƐı�ŝůĞ�WůaŶ�ǀĞ��ƺƚĕĞ�<ŽŵŝƐyŽŶƵ�ZaͲ

ƉŽƌƵ� ;ϭͬϭϮϲϲͿ͕��ƂŶĞŵ:�ϮϮ͕�zaƐaŵa�zıůı:�ϱ͕�Sıƌa�Sayı�EŽ:�ϭϯϰϲ͕�ŚƩƉƐ:ͬͬǁǁǁ͘ƚďŵŵ͘ŐŽǀ͘ ƚƌͬƐŝƌaƐayŝͬ
ĚŽŶĞŵϮϮͬyŝůϬϭͬƐƐϭϯϰϲŵ͘Śƚŵ�;ϭϵ͘Ϭϰ͘ϮϬϮϮͿ͘

ϰϮ� ϭϵϯ�Ɛayıůı�'Ğůŝƌ�sĞƌŐŝƐŝ�<aŶƵŶƵ�;Z':�ϬϲͬϬϭͬϭϵϲϭ͕�ϭϬϳϬϬͿ�;ŵĚ͘�ϲϯͬϭͿ͘
� “Ücretin gerçek safi değeri iş veren tarafından verilen para ve ayınlarla sağlanan menfaatler topla-

mından aşağıdaki indirimler yapıldıktan sonra kalan miktardır.
� 657 sayılı Devlet Memurları Kanunu’nun 190’ncı maddesi uyarınca yapılan kesintilerle, Ordu Yardım-

laşma Kurumu ve benzeri kamu kurumları için yapılan kanuni kesintiler,
� Kanunla kurulan emekli sandıkları ile 506 sayılı Sosyal Sigortalar Kanununun geçici 20’nci maddesin-

de belirtilen sandıklara ödenen aidat ve primler;
� Sigortanın Türkiye’de kâin ve merkezi Türkiye’de bulunan bir emeklilik veya sigorta şirketi nezdinde 

akdedilmiş olması şartıyla; ücretlinin şahsına, eşine ve küçük çocuklarına ait hayat sigortası poliçe-
leri için hizmet erbabı tarafından ödenen primlerin %50’si ile ölüm, kaza, sağlık, hastalık, engellilik, 
işsizlik, analık, doğum ve tahsil gibi şahıs sigorta poliçeleri için hizmet erbabı tarafından ödenen 



Doç. Dr.��aŬŝ�z�)�E182

Sakarya Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi

uygulanmak suretiyle hesaplanan gelir vergisine, hesaplanan gelir vergisinden 
ise asgari geçim indirimi tutarının mahsup edilmesiyle ödenecek gelir vergisine 
ulaşılmaktadır. Anlaşıldığı üzere ücretlilerden stopaj yoluyla yapılan gelir vergisi 
kesintisi miktarına yani ücretliler açısından ödenecek gelir vergisi miktarına ula-
şırken asgari geçim indiriminin hesaplanmasına ihtiyaç duyulmaktadır.ϰϯ Asgari 
geçim indirimi hesaplanırken44 asgari ücretin yıllık brüt tutarı ile asgari geçim 
indirimi oranı ve gelir vergisi tarifesinin ilk diliminde yer alan oran çarpılmak-
tadır.ϰϱ Asgari geçim indirimi hesaplanırken kullanılan değişkenlerden asgari üc-
retin brüt yıllık tutarı ve gelir vergisi tarifesinin ilk dilimi ücret geliri elde eden 
mükellefler açısından ortak olup temel fark ücretlinin ailevi ve medeni durumu-
na göre değişiklik gösteren asgari geçim indirimi oranından kaynaklanmaktadır. 
Çünkü asgari geçim indirimi oranına ücretlinin kendisi için %50, çalışmayan ve 
geliri olmayan eşi için %10, ilk iki çocuğun her biri için ayrı ayrı olmak üzere 
%7,5, üçüncü çocuk için %10 ve diğer çocuklar için ayrı ayrı olmak üzere %5 
şeklinde belirlenen oranlarϰϲ toplanarak ulaşılmaktadır. Bu durumda asgari geçim 
indirimi; ücretlinin evli olup olmamasına, evli olması halinde eşinin çalışıp ça-
lışmamasına ve sahip olduğu çocuk sayısına göre farklılık gösteren bir uygulama 
olarak dikkat çekmektedir.

C. ASGARİ GEÇİM İNDİRİMİ UYGULAMASININ KALDIRILMASI

Ülkemizde 01.01.2008 tarihinden itibaren uygulamakta olan asgari geçim 
indirimi uygulamasına 7349 sayılı “Gelir Vergisi Kanunu ile Bazı Kanunlarda 
Değişiklik Yapılmasına Dair Kanunun”47 3. maddesiyle 01.01.2022 tarihinden iti-
baren son verilmiştir. Söz konusu kanunun gerekçesinde gelir vergisi tarifesinde 
ücretlere yönelik dilim aralığı ayrıştırılması, çeşitli istisnalar ve asgari geçim in-

primler (İndirim konusu yapılacak primler toplamı, ödendiği ayda elde edilen ücretin %15’ini ve yıllık 
olarak asgari ücretin yıllık tutarını aşamaz. Cumhurbaşkanı bu bentte yer alan oranları yarısına ka-
dar indirmeye, iki katına kadar artırmaya ve belirtilen haddi, asgari ücretin yıllık tutarının iki katını 
geçmemek üzere yeniden belirlemeye yetkilidir.).

� Çalışanlar tarafından ilgili kanunlarına göre, sendikalara ödenen aidatlar (Şu kadar ki, aidatın öden-
diğinin tevsik edilmesi şarttır.)”

ϰϯ� �ŽŒaŶ�bĞŶyƺǌ͕�DĞŚŵĞƚ�zƺĐĞ�ǀĞ��ĚŶaŶ�'ĞƌĕĞŬ͕�͞dƺƌŬ�sĞƌŐŝ�SŝƐƚĞŵŝ͕͟ ��ƵƌƐa͕��ŬŝŶ�zayıŶĞǀŝ͕�ϮϬϮϭ͕�Ɛ͘�
ϴϭͲϴϱ͘

44� Ϯϲϱ�SĞƌŝ�EŽ͘ůƵ�'Ğůŝƌ�sĞƌŐŝƐŝ�'ĞŶĞů�dĞďůŝŒŝ�;Z':�ϰͬϭϮͬϮϬϬϳ͕�ϮϲϳϮϬͿ͘
� “Asgari geçim indirimi, ücretlinin şahsi ve medeni durumu dikkate alınarak hesaplanan indirim oran-

larının uygulanması sonucu bulunacak tutarın, Gelir Vergisi Kanunu’nun 103’üncü maddesinde yer 
alan Gelir Vergisi tarifesinin birinci gelir dilimine uygulanan oranla çarpılması sonucu bulunacak in-
dirim tutarının 1/12’sinin aylık olarak hesaplanan gelir vergisinden mahsup edilmesi suretiyle bulu-
nacaktır.”

ϰϱ� DĞŚŵĞƚ�dŽƐƵŶĞƌ�ǀĞ��ĞyŶĞƉ��ƌıŬaŶ͕�͞dƺƌŬ�sĞƌŐŝ�SŝƐƚĞŵŝ͕͟ �7ǌŵŝƌ͕ �<aŶyıůŵaǌ�DaƚďaaƐı͕�ϮϬϭϯ͕�Ɛ͘�ϭϬϭ͘
ϰϲ� ϭϵϯ�Ɛayıůı�'Ğůŝƌ�sĞƌŐŝƐŝ�<aŶƵŶƵ�;Z':�ϬϲͬϬϭͬϭϵϲϭ͕�ϭϬϳϬϬͿ�;ŵĚ͘�ϯϮͿ�;DƺůŐa:�ϮϮͬϭϮͬϮϬϮϭͲϳϯϰϵͬϯ�ŵĚ͘Ϳ͘
47� Z'͕�Ϯϱ͘ϭϮ͘ϮϬϮϭ͕�ϯϭϳϬϬ͘
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dirimi gibi ücretlilere vergisel anlamda sağlanan avantajlardan bahsedilmiş, buna 
rağmen asgari ücretlilerin yıllık ortalama yüzde 3,25 vergi yüküne maruz kaldık-
ları ifade edilmiş ve vergilemede adalet ilkesinin dikkate alınarak asgari ücretin 
istisna kapsamında gelir vergisi ve damga vergisi açısından vergi dışı bırakılması 
gerektiği belirtilmiştir. İlgili kanun teklifine ilişkin TBMM Plan ve Bütçe Ko-
misyonu raporunda48 ise asgari ücretin istisna kapsamında gelir vergisi açısından 
vergi dışı bırakılması ve asgari ücreti aşan miktarda ücret geliri elde edilmesi 
durumunda asgari ücrete tekabül eden kısmın vergi dışı bırakılması şeklindeki 
düzenlemeyle asgari geçim indiriminin uygulama alanı kalmayacağı ifade edil-
miştir. Diğer bir ifadeyle asgari ücretin gelir vergisi dışında bırakılmasına bağlı 
olarak asgari geçim indirimi uygulamasından vazgeçilmiştir.

III. KALDIRILAN UYGULAMANIN VERGİ TEORİSİ AÇISINDAN DEĞERLENDİRİLMESİ
Ülkemizde ödeme gücüne ulaşılması amacıyla kullanılan tekniklerden biri 

olan asgari geçim indirimi on dört yıllık bir süre zarfında uygulanmış ve yakın 
geçmişte uygulamadan kaldırılmıştır. Ücretlerin vergilendirilmesinde yaşanan 
gelişmeler dahilinde asgari geçim indiriminin uygulamadan kaldırılması ise vergi 
teorisi açısından önemli sonuçlar doğurmuştur.

A. AYIRMA KURAMI AÇISINDAN DEĞERLENDİRİLMESİ

Modern vergicilik açısından önemli bir sorun olarak kabul edilen ödeme gü-
cünün tespitinde bazı araçlar kullanılmaktadır. Bu amaçla kullanılan araçlardan 
biri de ayırma kuramıdır. Ayırma kuramı ilk defa 1907 yılında İngiltere’de uygu-
lanmaya başlamış ve zamanla diğer ülkelerin vergi sistemlerinde de uygulama 
alanı bulmuştur.ϰϵ

Ödeme gücünün doğru bir şekilde tespit edilmesine imkân sağlayan ayırma 
kuramı, gelir miktarının yanı sıra gelirin yapısal özelliğini dikkate almak suretiy-
le temelde emek gelirinin diğer gelir unsurlarından farklı vergilendirilmesi ge-
rektiği anlayışına dayanmaktadır. Ayırma kuramını savunan görüşlere göre eme-
ğe bağlı olarak elde edilen gelirler sermayeye bağlı olarak elde edilen gelirlere 
kıyasla devamlılık ve istikrar konularında nispeten zayıf kalmaktadırlar. Örneğin 
emek geliri elde eden kişi hastalandığı veya yaşlandığı zaman gelirinde eksilme 
meydana gelebilirken sermaye gelirlerinde bu ihtimal söz konusu olmamakta-
dır. Ayrıca sermaye gelirlerinin dönemsel değişikliklere daha kolay uyum sağla-
ması sermaye gelirlerini emek gelirlerinden daha üstün kılmaktadır. Öte yandan 

48� 'Ğůŝƌ�sĞƌŐŝƐŝ�<aŶƵŶƵ�ŝůĞ��aǌı�<aŶƵŶůaƌĚa��ĞŒŝƔŝŬůŝŬ�zaƉıůŵaƐıŶa��aŝƌ�<aŶƵŶ�dĞŬůŝĮ�;ϮͬϰϬϯϭͿ�ŝůĞ�WůaŶ�ǀĞ�
�ƺƚĕĞ�<ŽŵŝƐyŽŶƵ�ZaƉŽƌƵ͕��ƂŶĞŵ:�Ϯϳ͕�zaƐaŵa�zıůı:�ϱ͕�Sıƌa�Sayı�EŽ:�Ϯϵϵ͕�ŚƩƉƐ:ͬͬǁǁǁ͘ƚďŵŵ͘ŐŽǀ͘ ƚƌͬ
ƐŝƌaƐayŝͬĚŽŶĞŵϮϳͬyŝůϬϭͬƐƐϮϵϵ͘ƉĚĨ�;ϭϵ͘Ϭϰ͘ϮϬϮϮͿ͘

ϰϵ� EŝŚaƚ��ĚŝǌĚŽŒaŶ͕�PǌŚaŶ��ĞƟŶŬaya�ǀĞ��ƌŚaŶ�'ƺŵƺƔ͕�͞<aŵƵ�DaůŝyĞƐŝ͕͟ ��ƵƌƐa͕��ŬŝŶ�zayıŶĞǀŝ͕�ϮϬϭϵ͕�Ɛ͘�
ϮϱϬͲϮϱϲ͘
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sermaye gelirleri vergiden kaçınma ve vergi kaçırma olanakları bakımından da 
kaynakta kesilerek vergilendirilen emek gelirlerine göre avantajlı konumdadır. 
Bunların yanı sıra emek geliri elde eden kişinin gelirini kendi isteğiyle artırma 
imkânı sınırlı olmasına rağmen sermaye geliri elde eden kişinin sermaye geli-
rinin yanında emek geliri elde etmesi daha kolay olmaktadır. İşte bahsi geçen 
nedenlerden dolayı emek gelirlerinin sermaye gelirleri karşında vergilendirme 
vasıtasıyla korunmasına ihtiyaç duyulmaktadır.ϱϬ

Bu kapsamda emek gelirleri diğer gelir unsurlarından elde edilen gelirlere 
kıyasla imtiyazlı biçimde vergilendirilmek suretiyle korunmaya çalışılırken üc-
retlilere farklı vergi tarifesi uygulanması, ücretlilerde vergi tevkifatının (kaynakta 
kesme, stopaj) safi tutar üzerinden yapılması ve asgari geçim indirimi olmak üze-
re çeşitli uygulamalar dikkate alınmaktadır. Şöyle ki ülkemizde gerçek kişiler ta-
rafından elde edilen gelirin vergilendirilmesinde dikkate alınan artan oranlı gelir 
vergisi tarifesinde üçüncü ve dördüncü dilimler için geçerli matrah tutarları diğer 
gelir unsurları için geçerli matrah tutarlarından daha yüksek düzeyde belirlenmek 
suretiyle ücret gelirlerine avantaj sağlanmaktadır. Nitekim gelir vergisi tarifesinin 
ilk iki dilimine isabet edecek şekilde ücret geliri elde edenler ile diğer gelir un-
surlarını elde edenler açısından eşit vergi yükü söz konusu olmaktayken, üçüncü 
dilimden itibaren ücret gelir elde edenler diğer gelir unsurlarını elde edenlere 
kıyasla daha az vergi yükü taşımaktadırlar.ϱϭ

Öte yandan vergi sistemimizde vergilendirmenin hızlı yapılmasına ve vergi 
alacağının güvence altına alması imkân tanıması, vergi kaçırmayı ve vergi ida-
resinin masraflarını azaltması bakımından önemli bir yöntem olarak uygulanan 
stopaj yönteminin en yaygın uygulandığı gelir unsuru ücretlerdir.ϱϮ Etkin ve mo-
dern bir tahsil usulü olarak ücret gelirlerinin kaynağında vergilendirilmesine ola-
nak sağlayan stopaj yöntemi ülkemizde 1940 yılından itibaren uygulanmaktadır.ϱϯ 
Ücretlerden yapılan gelir vergisi kesintisi çoğunlukla nihai vergileme olmaktadır. 
Bu özelliği ile ücretler kesinti matrahı açısından diğer gelir unsurlarından ayrıl-
maktadır. Diğer gelir unsurlarında kesinti, gayri safi tutar üzerinden yapılmasına 
karşın ücretlerde safi tutar üzerinden yapılmaktadır.ϱϰ Böylece ücretlerde indirim-
ler düşüldükten sonra kesinti ilgili vergilendirme dönemi içerisinde yapılmasına 
rağmen diğer gelir unsurlarında gider ve indirimler düşülmeden ödeme üzerinden 

ϱϬ� EaĚaƌŽŒůƵ͕�Ɛ͘�ϯϳϴͲϯϳϵ͘
ϱϭ� &aƟŚ�SaƌaĕŽŒůƵ͕�͞mĐƌĞƚůĞƌŝŶ�sĞƌŐŝůĞŶĚŝƌŝůŵĞƐŝŶĚĞ��yıƌŵa�7ůŬĞƐŝ�hyŐƵůaŵaƐıŶıŶ��ĞŒĞƌůĞŶĚŝƌŝůŵĞƐŝ͕͟ �İş 

ve Hayat͕��͘�Ϯ͕�S͘�ϯ͕�ϮϬϭϲ͕�Ɛ͘�ϰϵͲϱϬ͘
ϱϮ� �ŚŵĞƚ��ƵŵŝŶ��ŽŒƌƵƐƂǌ͕�dƺƌŬ�sĞƌŐŝ�SŝƐƚĞŵŝŶĚĞ�<ayŶaŬƚa�sĞƌŐŝůĞŵĞ�͞SƚŽƉaũ͕͟ �7ƐƚaŶďƵů͕�7SDDDK�zaͲ

yıŶůaƌı͕�ϭϵϵϮ͕�Ɛ͘�ϮϳͲϮϵ͘
ϱϯ� zıůŵaǌ��ůŝĞĨĞŶĚŝŽŒůƵ͕�͞dƺƌŬ�sĞƌŐŝ�SŝƐƚĞŵŝŶĚĞ�sĞƌŐŝŶŝŶ�<ayŶaŬƚa�<ĞƐŝůŵĞƐŝ�;SƚŽƉaũͿ͕͟ ��ŶŬaƌa͕��ŽŒƵƔ�

>ƚĚ͘�bƟ͘�DaƚďaaƐı͕�ϭϵϳϱ͕�Ɛ͘�Ϯϯ͘
ϱϰ� �ŽŒƌƵƐƂǌ͕�Ɛ͘�ϴϮͲϴϱ͘
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kesinti yapılmakta, gider ve indirimler ancak vergilendirme dönemi sona erdik-
ten sonra beyannamede düşülebilmekte ve akabinde kesinti yoluyla ödenen vergi 
mahsup edilebilmektedir. Bu durum ücret dışındaki gelir unsurlarının vergilen-
dirilmelerinde gider ve indirimlerin ücretlere göre daha geç dikkate alındıklarını 
göstermektedir. Bu nedenle ücret dışındaki gelir unsurlarında dönem içinde ya-
pılan kesinti tutarı dönem sonuna müteakip mahsup edilecek esas tutardan daha 
fazla olabilmektedir. Oysaki ücretlerde kesinti safi tutar üzerinden yapıldığı için 
böyle bir durumun ortaya çıkma ihtimali bulunmamaktadır.

Gerçek usule tabi ücretlilerin vergi yüklerini azaltmak maksadıyla hayata 
geçirilen bir uygulama olan asgari geçim indirimi aracılığıyla söz konusu üc-
retlilere vergilendirilmeleri konusunda avantaj sağlanmakta, dolayısıyla gerçek 
usulde vergilendirilen ücretliler desteklenmektedir. Asgari geçim indirimi mali 
güce dolayısıyla da ödeme gücüne ulaşmak için kullanılan önemli bir araç ol-
makla birlikte aynı zamanda ayırma kuramına uygun bir uygulama idi.ϱϱ Şöyle 
ki Türk vergi sisteminde ücretlerin gerçek usulde vergilendirilmesinde 2008 yı-
lından itibaren uygulanmaya başlanan ve 2022 yılından itibaren uygulamadan 
kaldırılıncaya kadar olan sürede asgari geçim indiriminin 193 sayılı Gelir Vergisi 
Kanunu’nun 2. maddesinde sayılı yedi gelir unsurundan ücretlere (sadece ger-
çek ücretler açısından) yönelik bir uygulama olarak yürürlükte kalmış olması söz 
konusu uygulamanın ayırma kuramına hizmet etmiş olduğuna işaret etmektedir. 
Anlaşıldığı üzere asgari geçim indirimi ücretler dışındaki gelir unsurlarına uygu-
lanmamış, bu yönüyle ücretin diğer gelir unsurlarına kıyasla daha hafif vergilen-
dirilmesine olanak sağlayan bir uygulama olmuştur.

Asgari geçim indirimi her ne kadar ayırma kuramının gözetildiği bir uygulama 
olsa da 2022 yılından itibaren uygulamanın yürürlükten kaldırılmış olması ayırma 
kuramının göz ardı edildiği anlamına gelmemektedir. Asgari geçim indirimi uygu-
lamasının kaldırılmasının yanı sıra asgari ücret tutarının istisna kapsamında vergi 
dışı bırakılması hususu dikkate alındığında aslında ayırma kuramının daha etkin 
şekilde sürdürülmesi yönünde bir adım atılmış olduğu anlaşılmaktadır. Çünkü ayır-
ma kuramının uygulanmasında emeği daha az vergilendirmek suretiyle koruyan 
muafiyet ve istisnalar da önemli bir yere sahip olmaktadırlar.ϱϲ Nitekim bu düşünce-
ye örnek olarak 7349 sayılı “Gelir Vergisi Kanunu ile Bazı Kanunlarda Değişiklik 
Yapılmasına Dair Kanun”un 3. maddesiyle 01.01.2022 tarihinden itibaren asgari 
geçim indirimi uygulamasının yürürlükten kaldırılmasını ve ilgili kanunun 2. mad-
desiyle asgari ücretin istisna kapsamında vergi dışı bırakılmasını verebiliriz.

ϱϱ� �ĞyŶĞƉ��ƌıŬaŶ�ǀĞ��ŚŵĞƚ�7ŶŶĞĐŝ͕�͞dƺƌŬŝyĞ͛ĚĞ��ƐŐaƌŝ�'Ğĕŝŵ�7ŶĚŝƌŝŵŝ�hyŐƵůaŵaƐı�ǀĞ�PǌĞůůŝŬ��ƌǌ��ĚĞŶ�
,ƵƐƵƐůaƌ͕͟ �ϮϬϭϴ�SŽƐyŽĞŬŽŶŽŵŝŬ��ŽyƵƚůaƌıyůa�7ŶŽǀaƐyŽŶ�ŝĕŝŶĚĞ�;ƐƐ͘�ϲϵϮͲϲϵϴͿ͕�DaŶŝƐa͕�DaŶŝƐa��Ğůaů�
�ayaƌ�mŶŝǀĞƌƐŝƚĞƐŝ�zayıŶůaƌı͕�zayıŶ�EŽ:�ϯϰ͕�ϮϬϭϴ͕�Ɛ͘�ϲϵϮͲϲϵϯ͘
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Asgari geçim indirimi uygulamasının terk edilmesi ayırma kuramına ters 
düşen bir gelişmeymiş gibi görünse de aynı tarihten itibaren asgari ücretin gelir 
vergisi kapsamı dışına çıkartılması ayırma kuramına uygun bir gelişme olarak 
yorumlanabilmektedir. Hatta asgari ücretin vergi dışında tutulmasıyla ayırma 
kuramı anlayışının önceki dönemlere göre daha baskın bir şekilde benimsenmiş 
olduğu anlaşılmaktadır. Şöyle ki asgari geçim indirimi uygulamasının yürürlük-
te olduğu dönemlerde medeni durumuna ve çocuk sayısına bağlı olarak uygu-
lamadan tamamen faydalanamayan ücretliler vergi yüküne maruz kalmışlardır. 
Nitekim asgari geçim indiriminin hesaplanan gelir vergisini aşamayacağı düşül-
düğünde eşi çalışmayan ve en az üç çocuğu bulunan asgari ücretliler ile eşi çalı-
şan ve en az beş çocuğu bulunan ücretliler indirimden tamamen faydalanabilmiş, 
ailevi ve medeni durumu bahsedilenlerin dışında kalan ücretliler ise indirimden 
kısmen faydalanabilmişlerdir. Ancak 7349 sayılı kanunla birlikte getirilen yasal 
düzenlemelerle medeni duruma ve çocuk sayısına bakılmaksızın asgari ücrete 
tekabül eden gelir vergisi ile damga vergisinin vergi dışı bırakılması gerek asgari 
ücretle çalışan gerekse de asgari ücret üzerinde ücretle çalışan ücretlilerin vergi 
yüklerinde azalmaya neden olmuştur. Böylece ücret gelirinin vergilendirilmesin-
de yaşanan gelişmeler gelir unsurlarından ücretin diğer gelir unsurlarına kıyasla 
daha avantajlı bir konuma gelmesini sağlamıştır.

Öte yandan ücretlerde istisna kapsamının yukarıda bahsedilen şekilde ge-
nişletilmesinin vergi gelirleri üzerinde şüphesiz mali anlamda olumsuz bir etkisi 
de olmaktadır. Söz konusu yasal düzenlemeyle devlet potansiyel gelir vergisi ge-
lirinin bir kısmından feragat etmektedir. Bu durum ise toplam vergi gelirlerin-
de ortaya çıkması muhtemel açığın tüketim vergileriyle giderilmesine, tüketim 
vergilerinin ise gerileyici (regressif) etkiyle düşük gelir grupları üzerinde daha 
fazla hissedilmesine neden olabilmektedir.ϱϳ Çünkü tersine artan oranlı (regres-
sif) bir yapıya sahip olan harcama vergilerinde gelir düzeyi yüksek olan bireyler 
ile düşük olan bireyler aynı vergi oranına tabi oldukları için gelir düzeyi düşük 
olan bireyler toplam gelirleri içerisinde vergi yükünü daha ağır hissetmektedirler. 
Örneğin farklı gelir düzeyine sahip iki kişi ve bu kişilerin aynı üründen satın 
aldıklarını farz edersek ilgili ürün için her iki kişi de eşit miktarda vergi ödeye-
cektir. Her ne kadar eşit miktarda vergi ödenmiş olsa da ödenen vergi miktarının 
gelir içerisindeki payı kişiler açısından farklılık gösterecektir. Bu nedenle ücretler 
konusunda getirilen istisna uygulamasına bağlı olarak ortaya çıkacak mali külfe-
tin telafisinde harcamalar üzerinden alınan vergi gelirlerini artırmaya yönelik bir 
düzenleme yapılması durumunda bu durumdan gelir düzeyi nispeten düşük olan 
kişiler olumsuz anlamda daha fazla etkilenebileceklerdir.

ϱϳ� dƵƌŚaŶ͕�Ɛ͘�ϭϮϱ͘
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B. SÜBJEKTİFLİK ÖZELLİĞİ KAPSAMINDA EN AZ GEÇİM İNDİRİMİ AÇISINDAN 
DEĞERLENDİRİLMESİ

Vergiler çeşitli ölçülere göre ayırıma tabi tutulmakla birlikte bu ölçülerden 
biri de Romalılar döneminden bu yana mükelleflerin kişisel durumlarının dikkate 
alınarak yapıldığı objektif ve sübjektif vergi ayırımıdır.ϱϴ Bu kapsamda objektif 
vergilerin mükelleflerin kişisel durumları ile ilgilenmedikleri dolayısıyla bütün 
mükellefler için aynı şekilde uygulandıkları, sübjektif vergilerin ise mükelleflerin 
kişisel, ailevi, medeni ve diğer durumlarını göz önünde bulundurarak kişiden ki-
şiye farklılık gösterecek şekilde uygulandıkları ifade edilmektedir. Bu özelliğiyle 
sübjektif vergiler vergi konusu ile mükellef arasında ilişki kurulmayan objektif 
vergilerin aksine mükelleflerin kişisel durumlarına göre ayarlama yapılmasına 
olanak sağlamaktadırlar.ϱϵ Sübjektif vergiler vasıtasıyla kişilerin gelirlerinin bir 
kısmı vergi dışı bırakılabileceği gibi kişilerin ailevi durumlarına göre indirim-
ler yapılabilmekte, gelir safi şekilde kavranabilmekte, artan oranlı tarifeler tercih 
edilebilmekte ve ayırma kuramı dikkate alınabilmektedir.ϲϬ Bu nedenle vergilen-
dirme bakımından sübjektif vergilerin daha adaletli oldukları ileri sürülmekte-
dir.ϲϭ Nitekim kişiselleştirilmeye daha uygun olan sübjektif vergiler sosyal devlet 
ve sosyal adalet anlayışının vergileme alanındaki yansıması olmaktadır.ϲϮ Modern 
vergi sistemlerinin merkezinde yer alan gelir vergisi açısından elde edilen gelirin 
adil bir şekilde vergilendirilmesi için öncelikle mükelleflerin iktisadi ve sosyal 
durumlarındaki farklılıkların göz önünde bulundurulması gerekmektedir.ϲϯ Bah-
sedilen bu husus gelir vergisinin sübjektiflik, diğer ismiyle şahsilik veya kişisellik 
özelliğine vurgu yapmaktadır. Gerçekten de sübjektif vergi kavramı düşünüldüğü 
zaman akla ilk olarak gelir vergisi gelmektedir.

Her ne kadar geçmiş dönemlerde eşit miktarda gelir düzeyine sahip kişile-
rin eşit vergisel işlemlere tabi tutulmaları gerektiği yönünde bir eşitlik anlayışı 
hâkim olsa da ödeme gücü yaklaşımının bir sonucu olarak artık bütün ülkelerde 
gelir vergisi matrahı olabildiğince kişiselleştirilmeye çalışılmaktadır. Bu duru-
mun bir sonucu olarak ülkelerde çocuk sayısı haricinde çocukların yaşları ve eği-
tim düzeyleri gibi unsurlar ödeme gücü üzerinde belirleyici olmaktadır.ϲϰ Ödeme 
gücüne ulaşılmasında kullanılan tekniklerden biri olan en az geçim indiriminde 
indirim hadleri belirlenirken mükellefin kişisel, medeni ve ailevi durumu dikkate 
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alınmaktadır. Bu nedenle en az geçim indirimi kişiselleştirilebilen vergi türlerine 
has bir teknik olduğu için en az geçim indirimin uygulanabileceği yegâne vergi 
türü gelir vergisi olmaktadır.ϲϱ Şöyle ki en az geçim indirimi bütün vergi türleri 
için uygun bir teknik olmayıp yapısal özellikleri dikkate alındığında sadece gelir 
vergisi için uygun bir teknik olmaktadır.

En az geçim indirimi ülkemizde 1950-1985 döneminde belirli gelir tutarları 
vergi dışı bırakılırken bu tutarlara ilave olarak mükellefin medeni ve ailevi duru-
mu dikkate alınmak suretiyle vergi dışı bırakılacak ekstra tutarların belirlenmesi 
suretiyle uygulanmıştır. 1968 yılından itibaren uygulanmaya başlanan özel indi-
rim uygulamasıyla gerçek ücretlilere en az geçim indirimi haricinde indirebile-
cekleri indirim tutarları tanımlanmak suretiyle ayırma kuramı dikkate alınmaya 
başlamıştır. 1968 yılıyla birlikte hem ayırma kuramı hem en az geçim indirimi 
tekniklerine ilişkin indirim uygulamalarına yer verilmiştir. 1986 yılından itibaren 
en az geçim indirimi uygulamasından vazgeçildiği için sonraki yıllarda ayırma 
kuramı tekniğini baz alan indirim uygulamalarına yer verilmiştir. Her ne kadar 
en az geçim indirimi 1986 yılından itibaren uygulamadan kaldırılmış olsa da uy-
gulanmasına bir süre devam edilen özel indirim uygulaması ve ilerleyen yıllarda 
belirli dönemlerde uygulanmış olan özel gider indirimi ile vergi indirimi uygula-
malarında ağırlıklı olarak ayırma kuramı tekniği benimsenmiş olsa da söz konusu 
uygulamalar kısmen en az geçim indirimi tekniğine de hizmet etmişlerdir.ϲϲ En 
az geçim indirimi uygulamadan kaldırıldıktan sonraki indirim uygulamalarında 
en az geçim indirimi tekniğinin etkileri kısmen görülse de söz konusu tekniğe 
en yakın indirim uygulaması 2008 yılından itibaren yürürlüğe konulan ve 2022 
yılından itibaren yürürlükten kaldırılan asgari geçim indirimi olmuştur.

Anlaşıldığı üzere ülkemizde ücretlerin vergilendirilmelerinde yıllar içerisin-
de farklı yasal düzenlemelere gidilmiş, bu kapsamda 7349 sayılı kanun aracılı-
ğıyla gerçekleştirilen yasal düzenlemeyle 01.01.2022 tarihinden itibaren asgari 
geçim indirimi uygulaması terk edilmiş ve ücretliler açısından asgari ücret tutarı 
kadar gelir, vergi dışı bırakılmıştır. Söz konusu düzenleme bir önceki başlık al-
tında bahsedildiği üzere ayırma kuramına uygun bir vergilendirme ortamı oluş-
masına yardımcı olmuştur. Bahsi geçen yasal düzenlemenin en az geçim indirimi 
tekniği açısından etkilerini ise şu şekilde ifade etmek mümkündür: İlgili yasal 
düzenleme aracılığıyla asgari ücret tutarının gelir vergisi bakımından vergi dışın-
da bırakılması bireylerin yaşamlarını devam ettirmeleri için ihtiyaç duydukları 

ϲϱ� EaĚaƌŽŒůƵ͕�Ɛ͘�ϯϳϱͲϯϳϴ͘
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gelirin vergi dışı bırakılması anlayışının benimsendiği en az geçim indirimi tek-
niğine uygun görünmektedir. Böylece kişilerin yaşamlarını idame ettirmek ama-
cıyla ihtiyaç duydukları minimum gelir miktarı asgari ücret tutarı ile aynı olacak 
şekilde belirlenmiştir.

Asgari ücret tutarının vergi dışı bırakılması her ne kadar en az geçim indirimi 
tekniğine uygun bir gelişme olarak yorumlansa da aynı yasal düzenlemeyle asga-
ri geçim indirimi uygulamasından vazgeçilmesi gelir vergisinin sübjektiflik özel-
liğini dolayısıyla da en az geçim indirimi tekniğinin etkisini kısıtlamıştır. Çünkü 
en az geçim indirimi temelde verginin sübjektiflik özelliğine dayanan bir teknik 
olarak kabul edilmektedir. Diğer bir anlatımla en az geçim indiriminde mükellef-
lerin yaşamlarını sürdürmeleri için gerekli olan gelir tutarı vergi dışı bırakılmakta 
ancak vergi dışı bırakılacak tutar üzerinde mükellefin kişisel, ailevi ve medeni 
durumları belirleyici olmaktadır. Yapılan güncel düzenleme ise ücret geliri elde 
edenlerin vergilendirilmelerinde ailevi ve medeni durumları bakımından bir fark 
oluşturmamakta, bu ise en az geçim indiriminin uygulanabildiği tek vergi türü 
olan gelir vergisinin objektif vergilerden farklı olan yönünü zayıflatmaktadır.

Şöyle ki 7349 sayılı kanun yürürlüğe girmeden önce gelir vergisinin süb-
jektiflik özelliği asgari geçim indirimi ve engellilik indirimiϲϳ aracılığıyla sağ-
lanmaktayken, söz konusu yasal düzenlemeyle birlikte sadece engellilik indirimi 
aracılığıyla sağlanmaya devam etmiş olup asgari geçim indirimi uygulaması kal-
dırılmıştır. Asgari geçim indirimi uygulamasında ücretlilerin hesaplanan vergile-
rinden ücretlilerin ailevi ve medeni durumları dikkate alınarak belirlenen asgari 
geçim indirimi tutarları mahsup edilmekteyken uygulamanın kaldırılmasıyla bir-
likte herhangi bir ölçüte tabi olmaksızın; evli/bekâr, evli olması durumunda eşi 
çalışan/çalışmayan, çocuk sahibi olan/olmayan, çocuk sahibi olması durumunda 
çocuk sayısı fark etmeksizin ücret karşılığı çalışan herkesin asgari ücret tutarı 
kadar geliri vergi dışı bırakılmıştır. Bu gelişme ise ücretlilerin vergilendirilirken 
kendi aralarında sosyal durumlarına bağlı farklılık oluşmasına engel olduğu için 
gelir vergisinin sübjektiflik özelliğini büyük ölçüde sınırlandırmıştır.

SONUÇ
Egemenlik gücüne dayanarak vergiler aracılığıyla kişilerin mülkiyet hakla-

rına müdahale eden devletler bunu gerçekleştirirken kişilerin ödeme güçleri ile 
orantılı olarak vergilendirilmelerini öngören ödeme gücü yaklaşımını dikkate al-
maktadırlar. Gelir başta olmak üzere harcama ve servet ödeme gücünü temsil 
eden unsurlar olmakla birlikte kişilerin ödeme güçlerini, diğer bir anlatımla vergi 
ödeyebilme kabiliyetlerini ortaya çıkarmak söz konusu yaklaşımın uygulanması 
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açısından son derece önem arz etmektedir. Ödeme gücünün tespitinde kullanılan 
artan oranlı tarife, en az geçim indirimi ve ayırma kuramı genel kabul gören tek-
nikler arasında sayılmaktadır. Söz konusu tekniklerin yansımalarına Türk vergi 
sisteminde belirli dönemlerde yer verilen çeşitli indirim uygulamalarında rastla-
mak mümkündür. Nitekim ülkemizde en az geçim indiriminin 1950-1985 döne-
minde, özel indirimin 1968-2003 döneminde, özel gider indiriminin 1994-2003 
döneminde, ücretlilerde vergi indiriminin 2004-2007 döneminde, asgari geçim 
indiriminin 2008-2021 döneminde uygulanmış oldukları bilinmektedir. Anlaşıl-
dığı üzere ülkemizde ödeme gücünün kavranmasına yardımcı olan indirim uygu-
lamalarından sonuncusu asgari geçim indirimi olmuştur.

Asgari geçim indirimi, kişilerin temel ihtiyaçlarını karşılayabilecek kadarlık 
gelirlerini vergi dışında bırakmak düşüncesiyle hayata geçirilmiş, bu yönüyle en 
az geçim indirimi tekniğinin amacıyla benzerlik gösteren bir uygulama olmuştur. 
Öte yandan bütün gelir unsurları açısından uygulanmış olan en az geçim indiri-
minin aksine asgari geçim indiriminin gelir unsurlarından sadece ücretler (gerçek 
ücretler) için uygulanmış olması asgari geçim indiriminde ayırma kuramının da 
dikkate alınmış olduğuna işaret etmiştir. Kısacası asgari geçim indirimi, ödeme 
gücünün kavranmasında kullanılan tekniklerden hem en az geçim indirimine hem 
de ayırma kuramı tekniğine hizmet etmiştir. 7349 sayılı kanunla asgari geçim 
indiriminin uygulamadan kaldırılması ise ödeme gücünün kavranması hususunda 
kullanılan vergileme teknikleri açısından çeşitli gelişmeleri beraberinde getirmiş-
tir. Şöyle ki asgari geçim indiriminde indirim tutarı ücretlilerin ailevi ve medeni 
durumlarına göre farklılık göstermiş olduğu için bazı ücretliler üst sınırdan, ba-
zıları ise üst sınırın altında indirim tutarından faydalanmıştır. Ancak 7349 sayılı 
kanunla birlikte getirilen yasal düzenlemelerle bahsedilen fark ortadan kalkmış 
ve geçmişte asgari geçim indiriminden kısmen faydalanabilen ücretlilerin asga-
ri ücrete tekabül eden gelirleri vergi dışı bırakılmak suretiyle ücretlilerin vergi 
yüklerinde azalma olmuş, böylece söz konusu durumda olan ücretlilere vergisel 
açıdan avantaj sağlanmıştır. Asgari geçim indirimi sadece ücret geliri elde eden-
lere tanınmış bir uygulama olması nedeniyle ayırma kuramına hizmet etmiş olsa 
da 7349 sayılı kanunla birlikte getirilen yasal düzenlemelerle asgari geçim indiri-
minin uygulandığı döneme kıyasla daha fazla sayıdaki ücretliye vergisel avantaj 
sağlandığı için ayırma kuramı anlayışının daha belirgin bir şekilde benimsenmiş 
olduğu anlaşılmaktadır.

Ücretlerin vergilendirilmesinde 7349 sayılı kanun kapsamında vergi teorisi 
açısından önemli sonuç doğuran bir diğer husus ise en az geçim indirimi tekniği 
ile alakalı olmaktadır. 7349 sayılı kanunla hem asgari ücret tutarı vergi dışı bıra-
kılmış hem de asgari geçim indirimi uygulaması sonlandırılmıştır. Bu gelişmeleri 
en az geçim indirimi tekniği açısından değerlendirmek gerekirse öncelikle asgari 
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ücret tutarının vergi dışı bırakılmasının en az geçim indirimi tekniğine kısmen 
uygun bir gelişme olduğunu söyleyebiliriz. Çünkü ilk bakışta asgari ücretin en 
az geçim indirimi tekniğine uygun şekilde vergi dışı bırakılmış olduğu düşünü-
lebilir ancak en az geçim indirimi tekniğinden bahsedebilmek için vergi dışı bı-
rakılan tutarın gelir vergisinin sübjektiflik özelliğine göre belirlenmesine ihtiyaç 
duyulmaktadır. Oysa 7349 sayılı Kanun ile birlikte vergi dışı bırakılan tutarın 
tespitinde asgari ücretin baz alınmış olduğu, buna karşın en az geçim indirimi 
tekniğince öngörülen gelir vergisinin sübjektiflik özelliğinin dikkate alınmadığı 
anlaşılmaktadır. Mevcut durumda asgari ücretle çalışan iki kişi düşündüğümüzde 
bu kişilerden birinin bekar diğerinin evli, dört çocuk sahibi olduğunu ve eşinin 
çalışmadığını farz edersek her iki asgari ücretlinin de elde ettikleri ücretler istisna 
kapsamında vergi dışı kalacaktır. Buna göre bu iki asgari ücretlinin medeni ve 
ailevi durumları farklı olmasına rağmen eşit ödeme gücüne sahip oldukları kabul 
edilmektedir. Gerçekteyse bu kişilerin aynı ödeme gücüne sahip olmaları pek 
mümkün olmamaktadır.

Buna karşın vergilemede adalet ilkesinin gerçekleştirilmesine yardımcı olan 
ve aynı zamanda en az geçim indirimi tekniğini tamamlayan gelir vergisinin süb-
jektiflik özelliği, asgari geçim indiriminin uygulandığı dönemde belirgin bir şe-
kilde ön planda tutulmuştur. Çünkü asgari geçim indiriminde kişinin evli olup 
olmaması, evli ise eşinin çalışıp çalışmaması ve çocuk sahibi olması durumunda 
sahip olduğu çocuk sayısı kişinin ödenecek vergisinin hesaplanmasında belirle-
yici olmuştur. Ancak 7349 sayılı kanunla asgari geçim indiriminin uygulamadan 
kaldırılması gelir vergisinin sübjektiflik özelliğine dolayısıyla da en az geçim 
indirimi tekniğinin muhtemel olumlu etkisine zarar vermiştir. Şöyle ki asgari ge-
çim indiriminin uygulamadan kaldırılmasıyla birlikte kişilerin ailevi ve medeni 
durumları ödenecek verginin hesaplanmasında dikkate alınmamaya başlanmıştır. 
Diğer bir ifadeyle sosyal durumları farklı olan ücretlilerin vergilendirilmeleri hu-
susunda vergi yükünün ücretliler lehine farklılaşmasına neden olan bir uygula-
madan vazgeçilmiş, bu nedenle gelir vergisinin sübjektiflik özelliği kısıtlanmıştır.

Özetle asgari geçim indiriminin kaldırılmasına ve asgari ücret tutarının vergi 
dışı bırakılmasına yönelik gelişmeler vergi teorisi kapsamında değerlendirildi-
ğinde söz konusu gelişmelerle vergileme anlayışında ayırma kuramı tekniğine 
önceki dönemlere kıyasla daha fazla önem atfedildiği, buna karşın gelir vergi-
sinin sübjektiflik özelliğinin büyük ölçüde sınırlandırılmasına bağlı olarak en az 
geçim indirimi tekniğine görece daha az önem atfedildiği anlaşılmıştır.
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